К делу № 1-265/2024

УИД 23RS0011-01-2023-005758-15

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Геленджик 19 февраля 2024 года

Судья Геленджикского городского суда Краснодарского края Шуткина О.В.,

при секретаре Кайгородцевой Ю.В.,

с участием:

государственных обвинителей: помощника прокурора г. Геленджика Цветкова В.А., старшего помощника прокурора г. Геленджика Марчуковой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гаврилова Н.П., представившего удостоверение № и ордер № от 26.12.2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со среднем образованием, военнообязанного, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГг.р., не работающего, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: Краснодарский 

<

адрес>, не судимого на момент совершения преступления, осужденного 19 октября 2023 года Геленджикским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ к 300 часам обязательных работ, не отбытый срок составляет 268 часов, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

19 августа 2023 года, примерно в 20 часов 00 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, в целях своего преступного умысла со своего мобильного телефона зашел в приложение Telegram, где у продавца, занимающегося незаконным распространением наркотических средств под ником 

<

данные изъяты> выбрал наркотическое средство-

<

данные изъяты>, массой не менее 0,44 грамм, за денежные средства в сумме 3000 рублей, и в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в тот же день, путем перечисления денежных средств в сумме 3000 рублей через приложение «Сбербанк онлайн», установленное в его мобильном телефоне, 19 августа 2023 года примерно в 20 часов 30 минут оплатил покупку наркотического средства. После чего в ответ от продавца, занимающегося незаконным распространением наркотических средств под ником 

<

данные изъяты> получил информацию о месторасположении «закладки» с наркотическим средством. 20 августа 2023 года примерно в 00 часов 10 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, прибыл на участок местности с географическими координатами 44? 379'384" северной широты 38? 538'320" восточной долготы примерно в 200 метрах от 

<

адрес>, где поднял полимерный пакет с замком с красной полосой в верхней части, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,44 грамм, для личного потребления, без цели сбыта, и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, положил полиэтиленовый пакет в левый карман шорт, надетых на нем, тем самым ФИО1 осуществил незаконное хранение наркотического средства до момента, когда его остановили сотрудники полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часов 20 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 возле дома №, расположенного по 

<

адрес> края, в левом кармане шорт, надетых на нем был обнаружен полимерный пакет с замком и красной полосой в верхней части, с порошкообразным веществом белого цвета внутри. 

Согласно заключению эксперта № от 28 августа 2023 года, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,44 грамм из бесцветной пластиковой емкости с крышкой, содержит в своем составе наркотическое средство-

<

данные изъяты>, включённой в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, принадлежащее ФИО1, которое он незаконно приобрел и хранил с целью личного употребления без цели сбыта. 

Согласно примечанию к статье 228 УК РФ и постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (ред. 10 июля 2023 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства производное N-метилэфедрона – массой 0,44 грамм, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания, данные им в ходе дознания.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, согласно которым 19.08.2023 года примерно в 20 часов 30 минут, он, через мессенджер «Телеграм», установленный на его мобильном телефоне через продавца под ником 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое вещество 

<

данные изъяты>, за денежные средства в сумме 3000 рублей. После оплаты в приложении высветилась фотография закладки с наркотическим средством и координаты к ней, описание, далее указанные координаты вбил в приложение «Реtal Марs», установленное в его мобильном телефоне и увидел, что закладка с наркотическим средством находится в лесном массиве в 200 метрах от дома 

<

адрес>. Он пешком пришел по указанным координатам, где в указанном месте 20.08.2023 примерно в 00 часов 10 минут на земле обнаружил и поднял «закладку» - полимерный пакет с замком, красной полосой в верхней части пакета с наркотическим веществом N-метилэфедрон, пакет, который положил в левый карман своих шорт, фотографии с местоположением закладки и координаты удалил из памяти своего мобильного телефона. После чего пошел домой, и 20.08.2023 года около 00 часов 40 минут возле 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции и в ходе проведения его личного досмотра, в левом кармане шорт надетых на нем, был обнаружен полимерный пакет с замком с красной полосой в верхней части с наркотическим средством 

<

данные изъяты>. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, кроме его показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показавшего, что 20 августа 2023 года, около 00 часов 30 минут он проходил по 

<

адрес> и возле 

<

адрес> увидел подозрительного мужчину, который находился в неадекватном состоянии, было видно, что данный мужчина находится в состоянии опьянения, после чего он позвонил в дежурную часть ОП 

<

адрес> ОМВД РФ по 

<

адрес> и сообщил о данном факте. 

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показавшего, что 20 августа 2023 года, по приглашению сотрудников полиции возле 

<

адрес> около 00 часов 40 минут он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который представился ФИО1. 

При проведении личного досмотра у ФИО1 в левом кармане шорт, одетых на нем, был обнаружен полимерный пакет, с замком и красной полосой в верхней части, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Как пояснил ФИО1, это наркотическое средство, которое он прибрел через сайт в Интернете для собственного употребления.

Данный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета был упакован и опечатан.

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показавшего, что 20.08.2023 года около 00 часов 40 минут он присутствовал в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который представился ФИО1, проводимого возле 

<

адрес>.

В ходе этого досмотра у ФИО1 в левом кармане шорт, одетых на нем, был обнаружен полимерный пакет, с замком и красной полосой в верхней части, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство, которое он прибрел через сайт в Интернете для собственного употребления.

Упомянутый полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета был упакован и опечатан.

- показаниями свидетеля ФИО9 – сотрудника полиции, оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показавшего, что 20.08.2023 года около 00 часов 30 минут, в дежурную часть отделения полиции поселка Архипо-Осиповка, по телефону поступило сообщение, что возле 

<

адрес> находится подозрительный мужчина, после чего он выехал на место по данному сообщению и увидел возле 

<

адрес> местного жителя ФИО1, который находился в состоянии опьянения. Около 00 часов 40 минут при проведении личного досмотра ФИО1 у него в левом кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен полимерный пакет с замком и красной полосой в верхней части с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что 20 августа 2023 года примерно около 00 часов 10 минут он, находясь примерно в 200 метров от дома 

<

адрес> поднял закладку с наркотическим средством производное 

<

данные изъяты>, которое он приобрел на сайте через сеть Интернет. Обнаруженный у ФИО14 полимерный пакет был упакован и опечатан в присутствии понятых.

Далее, в ходе осмотра места происшествия ФИО1 показал место в 200 метрах от дома 

<

адрес>, где он нашел закладку с наркотическим средством. 

Кроме вышеприведенных показаний свидетелей, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом личного досмотра от 20 августа 2023 года, согласно которому у ФИО1 в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часов 05 минут левом кармане шорт, надетых на нем, обнаружен и изъят полимерный пакет с замком и красной полосой в верхней части с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,44 грамм, которое ФИО1 приобрел для собственного употребления без цели сбыта;

- протоколом изъятия вещей и документов от 20 августа 2023 года, согласно которому у ФИО1 в период времени с 01 часов 10 минут до 01 часов 20 минут в левом кармане шорт обнаружен и изъят полимерный пакет с замком и красной полосой в верхней части с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 0,44 грамм;

- протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 показал место с географическими координатами 44? 379'384" широты 38? 538'320» долготы на расстоянии 200 метров от дома 

<

адрес>, где примерно в 00 часов 10 минут, поднял полимерный пакет с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,44 грамм массой, для собственного употребления;

- протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2023 года, согласно которому возле 

<

адрес> у ФИО1 в левом кармане шорт был обнаружен и изъят полимерный пакет с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,44 грамм;

- протоколом осмотра предметов от 04 сентября 2023 года, согласно которому был осмотрен один полимерный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «для экспертиз и исследований эксперт – криминалиста отдела МВД России по городу Геленджику Краснодарского края» и пояснительным текстом: «к заключению эксперта № от 28 августа 2023 года», в котором находится полимерный пакет с замком и красной полосой в верхней части с наркотическим средством производное N-метилэфедрона, массой 0,44 грамм, которое признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу;

- протоколом выемки от 20 сентября 2023 года, согласно которому в служебном кабине № 8 ОП с. Архипо-Осиповка г. Геленджика, по адресу: г. Геленджик, 

<

...>/а у подозреваемого ФИО1 изъят телефон модели «Huawei BNE-LX1», посредством которого он приобрел наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,44 грамм;

- протоколом осмотра предметов от 20 сентября 2023 года, согласно которому был осмотрен телефон модели «Huawei BNE-LX1», принадлежащий ФИО1, посредством которого он приобрел наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,44 грамм. Данный предмет признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу;

- заключением эксперта № от 28 августа 2023 года, согласно которому, порошкообразное вещество белого цвета из бесцветного полимерного пакетика с замком и красной полосой в верхней части, содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контроль в РФ». Масса порошкообразного вещества, содержащего наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, составила 0,44 грамм;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического) № от 20 августа 2023 года и результат ХТИ, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения;

- согласно заключению комиссии экспертов № от 26 октября 2023 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки органического астенического расстройства в связи со смешанными заболеваниями (перинатальная патология, ЧМТ); синдром зависимости от психостимуляторов. Однако изменения со стороны психики у него не столь значительны и не лишали ФИО1 в момент совершения преступления способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1, может правильно осознавать характер и значение совершаемых им действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время ФИО1 страдает наркоманией и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании.

Суд, исследовав материалы дела, оценив собранные по делу с соблюдением требований ст. ст. 74, 85, 86 УПК РФ доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, признает их допустимыми и достаточными относительно предъявленного обвинения и приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, что им не отрицается и подтверждено представленными доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Нарушений уголовно-процессуального закона, стеснивших законные права ФИО1 судом не установлено.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями, поэтому у суда, с учетом заключению комиссии экспертов № от 26 октября 2023 года, не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО1 является вменяемым, не страдает заболеваниями, препятствующими исполнению уголовного наказания, влекущими освобождение от уголовной ответственности.

При назначении наказания в отношении ФИО1 суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 деяния – им совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся согласно ч.2 ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1, суд признает в соответствии:

- с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного;

- с ч.2 ст.61 УК РФ:

- полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- состояние здоровья подсудимого, наличие общих хронических заболеваний;

- имеет на иждивении беременную жену (подтверждено медицинскими документами, состоит в гражданском браке);

- имеет на иждивении родителей-инвалидов: мать - ФИО10, инвалида 2 группы; отца – ФИО11, инвалида 3 группы;

- положительно характеризуется по месту жительства;

- отсутствие судимости на момент совершения преступления.

О наличии иных, обстоятельств, имеющих значение для разрешения вопроса о виде и о размере наказания, подсудимый ФИО1 суду не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО1 не установлено.

С учетом обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, данные о его личности, необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом имущественного положения подсудимого, условий жизни его семьи, суд приходит к убеждению, что в отношении ФИО1 возможно и целесообразно назначение наказания в виде обязательных работ. 

При этом, поскольку после совершения преступления ФИО1 был осужден приговором Геленджикского городского суда от 19 октября 2023 года, при назначении наказания по настоящему приговору надлежит применить правила ч.5 ст.69 УК РФ, с зачетом отбытого наказания в срок отбытия окончательного наказания по настоящему приговору. Суд полагает применимым в отношении ФИО12 частичное сложение назначенных наказаний. 

Оснований, предусмотренных ст. 82.1 УК РФ, для применения отсрочки отбывания наказания судом не усматривается.

Статьей 72.1 УК РФ предусмотрена возможность возложения судом обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы.

В соответствии с заключением комиссии экспертов № от 26 октября 2023 года, ФИО1 страдает наркоманией и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании, в связи с чем, к нему надлежит применить ст.72.1 УК РФ, возложив обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, так как считает, что установленные в отношении ФИО1 смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности преступления и не могут быть признаны исключительными. 

Принятое судом решение будет соответствовать требованиям справедливости и индивидуализации наказания, а также отвечать назначению уголовного судопроизводства, предусмотренного ст.6 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде 300 (трехсот) часов обязательных работ. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Геленджикского городского суда Краснодарского края от 19 октября 2023 года, определить ФИО1 окончательное наказание в виде 400 (четырехсот) часов обязательных работ.

Зачесть в срок отбытия окончательного наказания наказание, отбытое по приговору Геленджикского городского суда Краснодарского края от 19 октября 2023 года.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию. 

Контроль за исполнением осужденным ФИО1 наказания и обязанности пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на филиал по г. Геленджик ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: Краснодарский кра, 

<

...> литер «А».

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 оставить без изменения - в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- один опечатанный пакет, в котором находится: полимерный пакет с замком и красной полосой в верхней части с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,43 грамм, хранящейся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- телефон модели «Huawei BNE-LX1», возвращенный и хранящийся у ФИО1 по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, оставить ему же. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Геленджикский городской суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также кассационной жалобы осужденный в соответствии с ч.3 ст.309, ч.2 ст. 401.13 УПК РФ вправе ходатайствовать о своем участии (в том числе путем использования систем видеоконференц-связи) и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной, кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной, кассационной инстанции свою позицию.

Судья О.В.Шуткина